Vous nous opposez la bonté de Dieu. Mais ne savez-vous pas que la plus belle manifestation de cette ineffable bonté, c'est non seulement de communiquer sa perfection particulière à chacune des créatures, mais encore et surtout de les faire coopérer, sous son action toute-puissante, soit à leur développement propre, soit à la perfection de ses autres œuvres ? Il y

vis (Christus) sciret hoc (quod a Patre petebat) esse in Dei voluntate, nihilominus orabat, quia sciebat Deum hoc velle impleri per suam orationem; sicut etiam Deus vult aliquem salvare orationibus alicujus sancti: unde non est superfluum quod ille sanctus pro eo orat. S. Thom., in *Sent.* III, D. 17, a. 3, sol. 1, ad 3.

(1) Voir, en particulier, II^e Partie, L. v, c. 1.

eut, au moyen âge, des philosophes assez aveugles pour nier toute activité productrice, en dehors de celle de Dieu. A cette absurdité de prétention les docteurs catholiques (1), et notamment saint Thomas, opposaient entre autres raisons l'excellence de la bonté divine : car il est de sa gloire de faire participer les créatures à sa puissance, après les avoir fait participer à son être. Il n'y a rien de plus divin que d'être le coopérateur de Dieu (2). Lors donc que Dieu, qui n'a besoin de personne, communique, au degré voulu par sa divine sagesse, la dignité de causes aux œuvres de sa main, il s'honore lui-même en les honorant. Ce n'est donc pas, non plus, défaut de miséricorde mais surabondance, s'il veut que les Anges et les Saints soient en quelque sorte les complices de sa clémence, et nous

(1) Dionys., de *Caelest. Hierar.*, c. 3, § 2. P. G. III, 167, col. 1; Cor., III, 9.

(2) S. Thom., in *Sent.*, IV, D. 45, q. 3, a. 2, in corp. et ad 1.

A ces idées se rapporte un autre point de doctrine où l'Église catholique a dû plus d'une fois repousser les attaques de l'hérésie. Pourquoi, demande-t-on, faut-il mériter, pourquoi satisfaire, quand Dieu pourrait tout donner, tout pardonner, indépendamment de nos mérites et de nos satisfactions ? N'est-il pas assez riche, assez bon ? Voici la réponse du docteur Angélique : *Magis est homini gloriosum ut peccatum commissum plenarie satisfaciendo (per Christum) expurget, quam si sine satisfactione dimitteretur; sicut etiam homini magis gloriosum est quod vitam aeternam ex meritis habeat, quam si sine meritis ad eam perveniret: quia, quod quis meretur, quodammodo ex se habet, in quantum illud meruit. Similiter, satisfactio facit ut satisfaciens sit quodammodo causa suae purgationis.* S. Thom., in *Sent.* III, D. 20, q. 1, a. 1, sol. 2. Et ailleurs : « C'est chose plus noble d'avoir un bien par soi-même que de le tenir d'un autre. (N'est-ce pas la souveraine dignité de Dieu d'avoir en lui-même la raison dernière de son être et de sa perfection, d'être par lui-même?)... Or, la première cause par autorité de tous nos biens est Dieu... Pourtant, il peut se faire qu'une créature devienne *secondairement* pour elle-même une cause de quelque bien propre, en tant qu'elle coopère avec Dieu qui le lui donne. *Potest tamen secundario aliquis esse causa sibi alicujus boni habendi, in quantum scilicet in hoc ipso Deo cooperatur.* Et c'est ainsi qu'en acquérant un bien par son mérite personnel, elle l'a d'une certaine manière par elle-même. Et voilà pourquoi c'est chose plus glorieuse de posséder un bien par mérite que de le recevoir sans aucun mérite ». S. Thom., 3 p., q. 19, a. 3.